

CODZIENNY EXPRESS POMORSKI

Wychodzi 7 razy tygodniowo o godzinie 10-ej rano — z tygodniowym dodatkiem ilustrowanym i powieściowym

PRENUMERATA:

W ekspedycji miesięcznie 2,50 zł, z odnośnieniem lub pozamiejscowe 2,75 zł, za granicą 4,— zł. — Redakcja, administracja i ekspedycja znajdują się w Toruniu przy Piekarach nr. 14. — Telefon nr. 647. — Redaktor przyjmuje od godz. 3 do 5 wiecz. Administracja czynna od godziny 8³⁰ rano do godziny 6 wiecz.



OGŁOSZENIA:

Cena za wiersz milimetry na stronie 7-linowej 15 gr. Na str. 4-lin. 40 gr. na I str. 70 gr. Za ogłoszenia skomplik. i z zastrzeżeniem miejsca 25% nadwyżki. Ogłoszenia drobne: wiersz napisowy 20 gr każde następne słowo 10 gr. Ruch w towarzystwach 20 gr. wiersz Ogl. zagr. 100% nadwyżki. - Konto czekowe: P. K. O. Poznań 201 060.

Dyskusja ogólna nad budżetem.

WARSZAWA, 24. 4. (PAT.)

Przystąpiono do dyskusji ogólnej nad budżetem.

Pos. Głabiński (ZLN.), stwierdziwszy, że musi nas napawać radością fakt, że mamy do uchwalenia budżet, bez deficytu, przeszedł do omówienia sytuacji gospodarczej kraju, która jego zdaniem jest ciężką. Stosunki polityczne zewnętrzne nietylko nie polepszają tego położenia, ale stawiają przeszkody naszej akcji sanacyjnej. Pragniemy utrzymania pokoju, a tylko postawa naszych sąsiadów zmusza nas do przeznaczania 712 milionów na wojsko i 45 milionów na korpus ochrony pogranicza. Nasz bilans handlowy i polityczny nie jest zrównoważony i nie będzie nim, dopóki nie pozyskamy rynków na wschodzie, bo z przemysłem zachodnim konkurować nie możemy. W związku z tem pozostaje konieczność podniesienia produkcji. Powinniśmy kategorycznie zażądać od Banku Polskiego, aby udzielał kredytu tylko takim bankom, które zgodzą się na znacznie niższy procent. Rolnictwo i przemysł potrzebują nietylko kredytu krótko-terminowego, lecz także długo-terminowego.

Pos. Rudziński (Wyzw.): Prace nad budżetem w obu Izbach nie będą ukończone przed końcem czerwca. Gospodarka jest więc prowadzona przez pół roku na zasadzie prowizorjów, których rząd domaga się już po raz trzeci. Jest to stan nienormalny, utrudniający kontrolę parlamentu, i stawiający sam rząd w trudnej sytuacji. Mamy budżet na ogół zrównoważony, co jest wielkim plusem. Dochody z przedsiębiorstw państwowych są bardzo drobne i większość dochodów stanowią daniny, podatki i świadczenia ludności. Rząd nie wyszukuje przedsiębiorstw państwowych. Co do podatków, to główny ciężar ponosi klasa pracująca. W dalszym ciągu swego przemówienia mówca ostro krytykuje politykę obecnego rządu, wykazując m. in., że reforma rolna jest dotychczas tylko frazesem. W dziedzinie polityki oszczędnościowej wydano kilkadziesiąt tysięcy urzędników etatowych i przyjęto w miejsce ich drugie tyle. W wyniku swoich wywodów mówca oświadcza się przeciwko rządowi.

Pos. Piesch (Zjedn. niem.) krytykuje

system podatkowy i domaga się m. in. uwolnienia eksportu od podatku obrotowego i oświadcza wreszcie, że klub mówcy będzie głosował przeciwko budżetowi.

Pos. Jasiński oświadcza, że klub Kat. Lud. od początku popiera pracę premiera Grabskiego wsianacji stosunków finansowych, wołania jednak tego klubu o pomoc dla wsi nie osiągnęły pożądanego skutku. Zgłaszając szereg żądań pod

tym względem dodaje, że lub Kat. Lud. głosować będzie za budżetem.

Pos. Barlicki (PPS.), zastanawiając się nad stosunkiem podatków pośrednich do bezpośrednich, wykazuje, że podatków bezpośrednich wpłynęło zaledwie 63 proc. preliminowanych, natomiast ogólna suma podatków pośrednich wyniosła 148 proc. sumy preliminowanej. Podatek dochodowy zapłacili wszyscy urzędnicy i robotnicy, natomiast miasta

nie zapłaciły 25 do 30 milionów. Omówiwszy następnie położenie gospodarcze kraju i przechodząc do dziedziny spraw wewnętrznych, mówca zauważa, że sprawa mniejszości jest jedną z najważniejszych dla skoordynowania wewnętrznego państwa. Min. Ratajski — zdaniem mówcy — powinien ustąpić swego miejsca komuś, kto zadania naprawy administracji podejmie się i sprosta mu.

Pos. Kiernik (Piast.) oświadcza, że rząd prowadził dotychczas politykę taniości środków żywnościowych i ochrony konsumpcji. Na zapoczątkowanej drodze cofnięcia sztyku i ograniczeń wobec rolnictwa stronnictwo Piast popierać będzie rząd. Co do polityki wewnętrznej, mówca stwierdza, że w sprawie samorządów rząd zachowuje zbytnią bierność, przypatruje się ewalkom stronnictw w komisji, obradującej nad ustawami samorządowymi i toleruje opóźnienie tej ustawy, w końcu mówca wyraża przekonanie, że w tej ciężkiej sytuacji państwa myśleć raczej wypada o bloku państwowym wszystkich stronnictw, które, stojąc na pozytywnym realnym gruncie, chcą dążyć do raźnych reform w miarę ich wykonalności i do ugruntowania naszego budżetu, niepodległości i niezawisłości państwowej.

Pos. Reich (kl. żyd.), przytaczając rzekome pogwałcenie praw Żydów w Polsce, zgłasza votum nieufności dla rządu, który — zdaniem jego — niszczy zaufanie zagranicy do Polski.

Pos. Stroński (Chrz. Nar.) zatrzymuje się na trzech cechach charakterystycznych budżetu: zwiększenie wydatków w porównaniu z rokiem przeszłym, niedobór bilansu handlowego i wysokość wydatków na wojsko, które wynoszą 36 procent całego budżetu. Omawiając tę ostatnią kwestję, mówca podkreśla, że najpierw trzeba mieć pewność życia, a później stwarzać warunki dla jego rozwoju. Skoro kandydaci na prezydenta Rzeszy niemieckiej występują jawnie z zapowiedzią pogwałcenia ich podpis. na traktacie wersalskim, a oni uosabiają dążenia całego narodu niemieckiego, to nie można Polsce robić zarzutów z tego, że za dużo wydaje na wojsko, skoro jej się nie daje gwarancji bezpieczeństwa jej granic.

Podziękowanie Benesza.

WARSZAWA, 24. 4. (PAT.)

P. minister Benesz, opuszczając granicę Polski, wystosował z Dziejic do p. premiera Grabskiego następującą depeszę: J. E. P. Grabski, Prezes Rady Ministrów, Warszawa. W chwili, gdy opuszczam terytorjum Polski, niech mi będzie wolno Panu Prezesowi wyrazić jeszcze

raz najszczerze podziękowanie za przyjęcie, jakiego doznałem w Pańskiej stolicy. Wyjeżdżam z przekonaniem, że przyszłość Pańskiej wielkiej Ojczyzny, zarówno jak i mojej jest związana wzajemnymi naszymi interesami i współpracą.

(—) Benesz.

Nota Serbji do Bułgarji.

BIALOGRÓD, 24. 4. (PAT.)

Rząd jugosłowiański wystosował ostrą oświadczenie do rządu bułgarskiego, w której wskazuje na ataki, wykazane w sobranju przeciwko Jugosławji, oraz na wrogi stanowisko całej prasy bułgarskiej. Nota zaznacza, że jeżeli odpowiedź

nie wypadnie zadawalająco, wówczas rząd jugosłowiański będzie musiał chwycić się energicznie zarządzeń wobec Bułgarji. Poseł bułgarski w Białogrodzie Bakarelski złożył wizytę ministrowi spr. zagr. Ninciczowi w celu poinformowania się o stanowisku rządu jugosłowiańskiego wobec zarządzeń w Bułgarji.

„Für Gott, Kaiser und Vaterland“.

BERLIN, 24. 4. (PAT.)

W pałacu sportowym odbyło się wczoraj zgromadzenie wyborcze prawicy. Przemawiał Jarres, który zaznaczył, że jeżeli Hindenburg złoży przysięgę na konstytucję, to niewątpliwie jej dotrzyma. Nie oznacza to jednak, aby prawica uważała tę konstytucję za idealną. Jarres na zwał członków partji lewicowych reakcjonistami, ponieważ rzekomo nie pozwalają oni innym na swobodne wyznawanie odmiennych przekonań politycznych.

Większą część sali na tem zgromadzeniu zapelnily prawicowe formacje wojskowe z chorągiewkami z napisami: Für Gott, Kaiser und Vaterland, co nadało specyficzny charakter zgromadzeniu. Do późnej nocy przeciągały ulicami oddziały Hackenkruzerów, śpiewając pieśni. W zachodniej części miasta na tak zw. Kurfürstendam manifestanci atakowali przechodniów, przyczem w kilku wypadkach przyszło do ostrego starcia ze zwolennikami Marksa i do wybrków antysemitycznych.

Polsko-czeskie umowy gospodarcze.

Umowa handlowa między Polską a Czechosłowacją, podpisana dnia 23-go b. m., normuje wzajemny stosunek na podstawie klauzuli największego uprzywilejowania. Część ogólna reguluje w 28 artykułach wszystkie zwykłe kwestje handlowo - polityczne.

W części celno-taryfowej wyszczególnione są zniżki celne, które udzielają sobie nawzajem obie strony dla pewnych ważnych rodzajów towarów. Polska uzyskała zniżki celne zwłaszcza dla następujących rodzajów towarów: drób, parafina, przedza bawełniana, cement, blacha żelazna, blacha cynkowa, niektóre maszyny włókiennicze, kwas siarcza-

ny, litopon, krochmal kartoflany i t.d. Czechosłowacja zaś otrzymała zniżki celne przeważnie dla suszonych korzeni cykorji, winogron, piwa, drożdży, wód mineralnych, niektórych gatunków wyrobów skórzanych wyrobów ceramicznych i szklanych, specjalnych maszyn do cukrowni, gorzelni, browarów, słodowni i rafinerji nafty, następnie dla artykułów jablonieckich i t.d.

Do właściwej umowy dołączone są układy: kolejowy, węglowy weterynaryjny, administracyjny, regulujący ogólnie system reglamentacyjny w stosunkach wzajemnych, oraz układ wzajemnie re-

gulujący wwóz i wywóz pewnych towarów.

Na podstawie umowy kolejowej otrzymała Polska bardzo znaczne zniżki stawek taryfowych kolei czechosłowackich tak przy wywozie do Czechosłowacji jak i przy tranzycie przez Czechosłowację dla węgla i produktów naftowych, stali szlachetnej, żelaza handlowego, azotniaku, soli, zwierząt żywych i t.d.

Umowa węglowa przewiduje: wywóz

720 000 ton węgla rocznie z Polski do Czechosłowacji, pobieranie podatku od obrotu oraz zabezpiecza wolny handel między polskimi dostawcami węgla i odbiorcami w Czechosłowacji. Wyżej wymieniony kontyngent może być na wniosek Rządu Polskiego zwiększony w razie, jeżeli zwiększy się dowóz czechosłowackiego koksu do Polski o ściśle ustaloną ilość.

Nad granicą Rumunji stanęło 14 dywizji sowieck. dla poparcia bułgarskich bandytów.

Wiedeń, 23. 4. Z dobrze informowanych źródeł komunikują, że sowieci skoncentrowały na Ukrainie wzdłuż pogranicza rumuńskiego 14 swych najlepszych dywizji, gotowych do wkroczenia, o ileby sytuacja na Bałkanach doprowadziła do rewolucji.

